
Obsah

Úvod .................................................................................................XI

Seznam použitých zkratek.................................................................... XV

A. Text právních předpisů....................................................................  1
1. Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční 

činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů...................3
2. Vyhláška č. 418/2001 Sb., o postupech při výkonu exekuční 

a další činnosti ...................................................................... 59
3. Vyhláška č. 330/2001 Sb., o odměně a náhradách soudního 

exekutora, o odměně a náhradě hotových výdajů správce 
podniku a o podmínkách pojištění odpovědnosti za škody 
způsobené exekutorem .......................................................... 65

4. Vyhláška č. 331/2001 Sb., o centrální evidenci exekucí.............. 73

B. Komentář zákona č. 120/2001 Sb....................................................... 75
Část první. Exekuční řád.................................................................... 77

Hlava I. Základní ustanovení...................................................................77
Hlava II. Exekutor................................................................................ 100

Díl 1. Exekutor a exekutorský úřad.............................................. 100
Díl 2. Zastupování exekutora.......................................................... 116
Díl 3. Zaměstnanci exekutora ........................................................ 122

Hlava III. Provedení exekuce ............................................................ 140
Díl 1. Obecná ustanovení................................................................ 140
Díl 2. Exekuční řízení .................................................................... 170

Hlava IV. Způsoby provedení exekuce .............................................. 336
Díl 1. Exekuce srážkami ze mzdy ajiných příjmů .........................341
Díl 2. Exekuce přikázáním pohledávky........................................... 345
Díl 3. Exekuce prodejem movitých věcí a nemovitostí...................355
Díl 4. Exekuce prodejem podniku...................................................370
Díl 5. Uspokojení práv na nepeněžité plnění...................................376

Hlava V. Další činnost exekutora...........................................................385
Díl 1. Obecná ustanovení..............................................................  385
Díl 2. Sepisování exekutorských zápisů ......................................  394

Hlava VI. Náklady exekuce...................................................................417
Hlava VII. Odměna exekutora...............................................................443
Hlava VIII. Manipulace se spisy a jejich úschova.................................450

Díl 1. Manipulace se spisy...............................................................450
Díl 2. Úschova ukončených spisů ...................................................464
Díl 3. Exekutorský archiv ...............................................................465
Díl 4. Vydávání stejnopisů, opisů, výpisů .......................................467

Hlava IX. Samospráva exekutorů .........................................................475

V



Obsah

Hlava X. Kárná odpovědnost exekútora .............................................. 497
Hlava XI. Zvláštní ustanovení o doručování........................................ 515
Hlava XII. Centrální evidence exekucí................................................ 516
Hlava XIII. Přechodná a závěrečná ustanovení.................................... 518

Část druhá. Změna obchodního zákoníku........................................528
Část třetí. Změna zákona o zápisech vlastnických 

a jiných věcných práv k nemovitostem  529
Část čtvrtá. Změna zákona o konkursu a vyrovnání .......................531
Část pátá. Změna občanského soudního řádu.................................. 532
Část šestá. Změna trestního zákona................................................. 533
Část sedmá. Změna zákona o bankách ............................................534
Část osmá. Změna živnostenského zákona ...................................... 535
Část devátá. Změna zákona o Policii České republiky..................... 536
Část desátá. Změna zákona o správě daní a poplatků ..................... 537
Část jedenáctá.................................................................................... 538
Část dvanáctá. Změna zákona o užívání státního 

znaku, státní vlajky a ostatních symbolů České republiky . . . 538 
Část třináctá. Změna zákona o notářích a jejich činnosti  539
Část čtrnáctá. Změna zákona o advokacii........................................540
Část patnáctá. Změna zákona o odpovědnosti 

za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci
rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem ....... 540 

Část šestnáctá. Změna zákona o dani dědické,
dani darovací a dani z převodu nemovitostí.............................541

Část sedmnáctá. Změna zákona o archivnictví................................ 542
Část osmnáctá. Změna zákona o veřejných dražbách ..................... 543
Část devatenáctá. Změna zákona o daních z příjmů .......................543
Část dvacátá. Účinnost...................................................................... 544

C. Komentář k prováděcím vyhláškám ..............................................545
1. Vyhláška č. 418/2001 Sb., o postupech při výkonu 

exekuční a další činnosti .................................................... 547
2. Vyhláška č. 330/2001 Sb., o odměně a náhradách soudního 

exekutora, o odměně a náhradě hotových výdajů správce 
podniku a o podmínkách pojištění odpovědnosti
za škody způsobené exekutorem.................................................. 578

3. Vyhláška č. 331/2001 Sb., o centrální evidenci exekucí............ 616

D. Související předpisy ...................................................................... 621
1. Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (výňatek).............. 623
2. Zákon č. 119/2001 Sb., kterým se stanoví pravidla 

pro případy souběžně probíhajících výkonů rozhodnutí 686

VI



Obsah

3. Zákon č. 279/2003 Sb., o výkonu zajištění majetku
a věcí v trestním řízení a o změně některých zákonů ................ 691

4. Zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách (výňatek) .............. 698
5. Zákon č. 358/1992 Sb., o notářích ajejich

činnosti (notářský řád) (výňatek) .................................................700
6. Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník (výňatek) ................. 713
7. Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní (výňatek) ................. 714
8. Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu 

soukromém a procesním (výňatek)...................................... 721
9. Nařízení Rady (ES) č. 44/2001, o příslušnosti

a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí
v občanských a obchodních věcech (výňatek) .............................724

10. Zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických
a jiných věcných práv k nemovitostem (výňatek) .......................733

11. Zákon č. 71/1967 Sb., o správním
řízení (správní řád) (výňatek) .......................................................735

12. Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád (výňatek) .............................738
13. Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků (výňatek) .... 745
14. Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích (výňatek) .........................750
15. Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení

a výkonu rozhodčích nálezů (výňatek).........................................751
16. Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty (výňatek) ... 753
17. Listina základních práv a svobod (výňatek) ...............................758
18. Zákon č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách (výňatek) .... 760
19. Vyhláška č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu

pro okresní a krajské soudy (výňatek) .........................................763
20. Vyhláška č. 196/2001 Sb., o odměnách

a náhradách notářů a správců dědictví .........................................782
21. Vyhláška č. 177/1996 Sb., o odměnách advokátů

a náhradách advokátů za poskytování právních služeb
(advokátní tarif).............................................................................794

22. Vyhláška č. 484/2000 Sb., kterou se stanoví paušální
sazby výše odměny za zastupování účastníka advokátem 
nebo notářem při rozhodování o náhradě nákladů
v občanském soudním řízení ....................................................  801

23. Vyhláška č. 485/2000 Sb., o výši odměny správců 
podniku, způsobu jejího určení a určení náhrady 
jejich hotových výdajů ......................................................  807

24. Vyhláška č. 190/1996 Sb., kterou se provádí zákon 
č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných 
věcných práv k nemovitostem, ve znění zákona 
č. 210/1993 Sb. a zákona č. 90/1996 Sb., a zákon České národní 
rady č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí

VII



Obsah

České republiky (katastrálni zákon), ve znení zákona 
č. 89/1996 Sb. (výňatek)...............................................................808

E. Stavovské exekutorské předpisy....................................................... 811
1. Organizační řád ............................................................................813
2. Kancelářský rád ......................................................................... 834 
3. Kárný řád ......................................................................................851
4. Volební řád ....................................................................................864
5. Stavovský předpis Exekutorské komory České republiky, 

kterým se stanoví postup při vyhlašování a organizaci 
výběrového řízení   868

6. Zkušební řád............................................................................... 875
7. Stavovský předpis Prezidia Exekutorské komory 

České republiky, kterým se zřizuje Dohledová
a stížnostní komise jako poradní orgán prezidia EK ČR ............ 879

8. Stavovský předpis Prezidia Exekutorské komory 
České republiky, kterým se stanoví postup pro evidenci 
a vyřizování stížností na soudní exekutory, exekutorské 
kandidáty, exekutorské koncipienty a ostatní zaměstnance 
exekutorů.................................................................................  881

9. Stavovský předpis Prezidia Exekutorské komory ČR, 
kterým se stanoví postup soudních exekutorů, příp. 
pověřených zaměstnanců exekutorských úřadů při plnění 
úkolů souvisejících se zpracováním osobních 
údajů vedených v informačním systému Centrálního 
registru evidence obyvatel ...............................................  884

10. Stavovský předpis Prezidia Exekutorské komory ČR, 
kterým se stanoví pravidla pro zabezpečení služebních 
průkazů soudních exekutorů, exekutorských kandidátů, 
exekutorských koncipientů a dalších zaměstnanců 
soudního exekutora před ztrátou a zneužitím...................... 886

11. Usnesení Prezidia Exekutorské komory ČR, kterým se 
provádí ustanovení § 14 odst. 1 zákona č. 120/2001 Sb. 
o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) 
a o změně dalších zákonů v platném znění, upravující 
sídlo exekutorského úřadu .................................................. 888

12. Usnesení prezidia Exekutorské komory České republiky, 
kterým se stanoví pravidla vydávání
Věstníku Exekutorské komory ČR ............................................ 890

F. Instrukce Ministerstva spravedinosti.............................................  893
1. Instrukce Ministerstva spravedlnosti č. j. 505/2001-Org, 

kterou se vydává vnitřní a kancelářský řád pro okresní, 
krajské a vrchní soudy (výňatek) ...................................... 895

VIII



Obsah

2. Instrukce Ministerstva spravedlnosti č. j. 1360/95-OOD, 
kterou se vydává Řád pro soudní vykonavatele.................. 932

3. Sdělení Ministerstva spravedlnosti č. j. 514/2001-ORG 
kterým se uveřejňují skupiny vzorů „tr. ř., o. s. ř., k. ř., d. ř. “, 
doporučené pro použití v trestním a v občanském 
soudním řízení (výňatek)  951

Věcný rejstřík ....................................................................................... 955

IX


